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Úvod

Sociální integrace osob se zrakovým handicapem se v civilizovaném světě řeší

v nejrůznějších podobách a obměnách vlastně již dlouhá léta. Samozřejmě, že se mění

přístup a jaksi celospolečenské nastavení akceptace jednotlivých skupin různě

handicapovaných jedinců, tedy i těžce zrakově postižených a nevidomých, nicméně

v souladu s myšlenkou, že lidé vlastně netvoří společnost, nýbrž jsou jí přetvářeni,

vyvstává otázka, zda stačí pouze deklarovat jisté změny v oblasti přístupu a chápání

handicapu, respektive člověka s postižením, popřípadě, zda by nebylo lépe zahájit

skutečnou revoluci a systematickými kroky bourat onu pomyslnou zeď

psychologických bariér. Intaktní společnost pak seznamovat se skutečným způsobem

života těžce zrakově postižených a nevidomých lidí, nevyhledávat senzace, přitom však

nepotlačovat individualitu jedince, který se nějakým způsobem vymyká legitimnímu

obrazu většiny dané skupiny a naopak.

Cílem této práce je předložit ucelený materiál, který přibližuje a do jisté míry tzv.

demýtizuje osobnost zrakově postižených lidí, jejichž způsob života je ještě stále

obestřen celou řadou mýtů a předsudků, a to ať už pozitivního či negativního

charakteru. Jejich působením často dochází ke vzniku až lehce karikaturních obrazů

osobnosti již několikrát zmiňovaných lidí s nejrůznějšími poruchami zraku.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž tři jsou teoretické a jedna

praktická. Jejich pořadí čtenáři umožňuje, aby pozvolna pronikal do dané problematiky

a vytvářel si tak ucelený a co nejvěrnější obraz člověka se zrakovým postižením.

První kapitola nastiňuje základní rysy osobnosti člověka se zrakovým postižením,

seznamuje s psychologickými a sociálními zákonitostmi jejího utváření a v samotném

závěru se pak zabývá charakteristikou dospělého věku a problematikou rodičovství lidí

se znevýhodněním zraku.

Druhá kapitola se vesměs zabývá anatomií zrakového orgánu, jeho fyziologií

a patofyziologií. Domnívám se, že alespoň základní exkurz touto oblastí, je potřebnou,

respektive nezbytnou součástí této diplomové práce, neboť nemalou měrou přispívá

k celkovému uchopení problematiky obrazu člověka zrakově handicapovaného.

Třetí kapitola přibližuje otázky integrace osob se specifickými potřebami, vysvětluje

historickou podmíněnost postojů intaktní společnosti k lidem se zrakovým postižením a

hledá uspokojivé východisko z tzv. začarovaného kruhu terminologie.

V závěru, ve čtvrté kapitole této diplomové práce, kterou představuje její praktická

část, jsou demonstrovány názory současné intaktní společnosti, přesněji řečeno jejího

náhodně vybraného vzorku, který se zúčastnil dotazníkového šetření.

Práce se pokouší přinést nový pohled na problematiku integrace těžce zrakově

postižených a nevidomých lidí, a to netradičně, z přímého pohledu nevidomého.

1. Obraz osobnosti se zrakovým postižením

Odborná literatura hovoří až o několika desítkách existujících definic, které se

pokoušejí o komplexní zachycení a v pravdě seriózní vymezení takového fenoménu,

jakým je osobnost. O zobecnění zhruba padesáti z nich se v roce 1937 pokusil americký

psycholog Gordon Allport. Při analýze jednotlivých definic týkajících se

problematického, tedy řekněme „jednoznačného“ vymezení pojmu osobnost, kdy se

jednotlivé definice mnohdy vzájemně překrývají a jindy vylučují, narážíme na nutnost

jejich elementární diferenciace. Pro základní rozlišení zcela postačí dvě kategorie

přístupů, z nichž jednotliví autoři vycházeli. V prvním případě se jedná o kategorii tzv.

nomothetického přístupu (z řec. nomos = zákon), který představuje hledání obecně

platných zákonitostí, společných všem lidem. V případě druhém se hovoří o přístupu

idiografickém (z řec. idios = vlastní), který je charakterizován očekáváním podstatných

odlišností mezi lidmi. Podle Balcara (1983) jsou právě tato dvě hlediska vůbec

nejvýznamnějšími měřítky při pokusu o pochopení podstaty osobnosti člověka.

Snahy o vytvoření co možná nejvěrnějšího obrazu osobnosti člověka s jakýmkoliv

postižením jsou komplikovány a do značné míry limitovány nejen tím, že problematika

psychologických teorií osobnosti není v současné době dořešena (VÁGNEROVÁ A KOL.,

2004), což se samozřejmě týká rovněž intaktní společnosti, ale i existencí celé řady

faktorů, které ovlivňují vývoj a formování osobnosti jak v případě člověka tzv.

normálního, tak v případě jedná-li se o člověka s nějakým postižením, v našem případě

jedince s postižením zraku.

1.1 Vlivy a faktory formující osobnost člověka

Osobnost člověka je fenoménem, který zahrnuje velkou skupinu psychických jevů,

které jsou mnohonásobně podmíněny vnějšími i vnitřními vlivy a vytváří se v průběhu

vývoje jedince. Vnitřní vlivy jsou odrazem biologické individuality každého jedince.

Důležitými faktory vnitřních vlivů jsou: genetická výbava, nervová soustava a tělesný

vzhled.

Genetická výbava je podstatou každého jedince, kterou zdědil po svých rodičích,

dalších předcích a podílí se na vývoji osobnosti jedince významnou měrou. Kromě

vzhledových a osobnostních dispozic může zahrnovat genetická výbava člověka

i nejrůznější nedostatky, které se mohou projevit například získáním dědičně

podmíněných chorob či handicapů.

Nervová soustava ovlivňuje různé psychické jevy. Například temperamentové

vlastnosti, které jsou nervovou soustavou podmiňovány, také podstatně formují

osobnostní projevy člověka.

A nakonec vzhled jedince je nesmírně důležitý pro sociální vztahy, kdy jsou si lidé

vzájemně více či méně sympatičtí, popřípadě jedinec může působit i odpuzujícím

dojmem. Například při evidentním poškození očí může vzhled handicapovaného

negativně poznamenat jeho přijetí intaktní společností. Vzhled je totiž, jak se shodují

mnozí psychologové, velice důležitým aspektem při realizaci sociálních vztahů.

Vnější vlivy na formování osobnosti zahrnují především faktory sociální, tedy

společenské. Základním stavebním kamenem sociálních faktorů je rodina, která jako

elementární buňka společnosti, hraje pro každého člověka nenahraditelnou roli zejména

v období raného dětství, kdy probíhá základ formování osobnosti. Ať už dochází

k působení přímému – vědomému či nepřímému – nevědomému, lidská bytost,

osobnost se vyvíjí právě těmi denně uskutečňovanými sociálními kontakty a

zkušenostmi. Lidé se tak vlastně společně učí žít ve společnosti.

Dalším neméně důležitým faktorem je faktor tzv. vlastní aktivity, který zahrnuje

reakce jedince na okolní svět, jeho vlastní aktivní činnost a zpětné reakce společnosti.

Tento faktor je důležitý pro proces sebeuvědomění a sebehodnocení lidí. U osob se

zrakovým postižením bývá právě problematika sebeuvědomění a sebehodnocení dosti

častou a palčivou otázkou.

Důležitým poznatkem je, že výše uvedené faktory nepůsobí izolovaně, nýbrž se

vzájemně prolínají a doplňují (VÁGNEROVÁ, 2004).

1.2 Osobnost člověka se zrakovým postižením

„Zrakovým postižením rozumíme víc, nežli představuje pouhé poškození (patologie,

defekt) anatomických struktur a poruchy funkcí zrakového analyzátoru. Jde o stav, při

kterém se toto poškození nebo porucha promítá negativně do všech dimenzí

charakterizujících kvality života člověka“ (JESENSKÝ, 2002).

Přitom je velmi důležité, v jaké fázi vývoje osobnosti vstupuje vlastní postižení do

života takového jedince. V případě vrozeného postižení je jeho vliv na vývoj celé

osobnosti velice závažný. Naopak postižení získané v dalším průběhu života zasahuje

vývoj osobnostních funkcí v menší míře. Ovšem z hlediska adaptace na postižení je

zpravidla situace schůdnější v případě vrozeného defektu (VÁGNEROVÁ, 2004).

Samotný vývoj osobnosti jedince s omezením zraku probíhá podle stejných pravidel

a zákonitostí, jak je nastiňuje předchozí kapitola. Přesto však zrakové postižení

představuje v životě takto handicapovaného jedince významný prvek v procesu tvorby

jeho osobnosti. Zrakové postižení zasahuje především do stupně kvality vlastní aktivity


[…]


handicapovaných, seznámit čtenáře s teoretickými poznatky z oblasti speciální

pedagogiky, psychologie a dalších interdisciplinárně propojených vědních oborů, ale

hlavně zmapovat celkovou úroveň povědomí intaktní společnosti o výše zmiňované

skupině lidí s handicapem a nabídnout či spíše jaksi převést deklarované změny na pole

skutečného chápání a vnímání zrakově znevýhodněných jedinců jako skutečné součásti

normálního světa.

Čtenář se v jednotlivých kapitolách postupně seznamuje s různými aspekty

formování osobnosti člověka s těžkým postižením zraku, dozvídá se o jeho cílech

a životních ambicích, otázkách rodičovství či zařazení do pracovního procesu a tak

vlastně o problematice a úskalích sociální integrace těžce zrakově postižených

a nevidomých do intaktní společnosti. Za velmi důležité až nezbytné jsem rovněž

považoval obeznámit čtenáře s anatomií, fyziologií a patofyziologií zrakového orgánu,

neboť se domnívám, že jejich základní znalost, je neopomenutelnou součástí všech

poznatků potřebných pro pochopení osobnosti člověka s těžkým zrakovým handicapem.

Samotný závěr diplomové práce patří studii, která si klade za cíl přiblížit současný stav

nazírání intaktních na skupinu lidí zrakově znevýhodněných, respektive na způsob

jejich života, jejich možností a schopností stát se součástí běžné životní reality

většinové společnosti.

Ačkoliv je otázka integrace zdravotně postižených a tedy i zrakově znevýhodněných

lidí do intaktní společnosti diskutována relativně dlouhá léta, je evidentní, že hluboké

zakořenění předsudků a mýtů o životě nevidomých lidí v představách lidí tzv.

normálních, není tak snadné odstranit.

Nelze jistě říci, že se v této oblasti v posledních letech nestaly významné změny,

které určitým způsobem míru předsudků k lidem s různými handicapy, tedy nejen

k lidem s těžkým zrakovým postižením, ovlivnily, nicméně se domnívám, že přístup

intaktní společnosti nelze redukovat jen na problém předsudků a jakési mýtizace vůči

lidem nějakým způsobem se odlišujícím, ostatně tento problém se snad z velké části

vyřeší příchodem nových generací, otázkou však zůstává, zda se právě toho nemusíme

obávat.Vlivem celosvětově nastaveného trendu globalizace, komercionalizace

a obrovského vlivu masmédií na veřejné mínění, kdy se stále méně zdůrazňuje

individualita jedince, lidem bývají často zprostředkovávány spíše senzace a nečekaná

odhalení, které se po jejich uveřejnění stávají pravdivým obrazem v očích jejich

konzumentů. Takové počínání, jak se obávám, připravuje živnou půdu pro vytváření

jakéhosi prototypu člověka s konkrétním handicapem.

Vzhledem k tomu, že jistá míra předsudků vůči zrakově postiženým lidem se dá

vysledovat i v odborných kruzích, řešením by mohli být na veřejnosti se prezentující

nevidomí lidé, kteří vystupují sami za sebe, odmítají sektorování světa na světy

nevidomých, neslyšících, tělesně postižených apod., explicitně vyslovují svůj názor

na vnímání vlastní osoby tzv. normálními lidmi a dokud to jen trochu bude nutné, měli

by ukazovat, že mají nárok žít na stejné Zemi a pod stejným Sluncem.

Sám za sebe mohu říci (z pozice později osleplého), že vlastní handicap, byť si jeho

důsledky, respektive důsledky vlastního postižení plně uvědomuji a v žádném případě je

nepopírám, není určujícím faktorem směřování mého života. Je mým cílem, abych se

současnému společensky zažitému prototypu nevidomého člověka, respektive

představám o něm, velkým obloukem vyhnul, abych mohl žít krásný život tak, jak jej

žiji i nyní, tzn. se všemi krásami, problémy, vyšlapanými cestičkami i méně schůdnými

terény cesty života. Aby si mohli všichni těžce zrakově postižení a nevidomí lidé vůbec

představit kvalitní život na tomto světě, musejí mnohdy vědět, znát a ovládat mnoho

činností, aby byli schopni toho, čeho jsou běžní lidé schopni automaticky. Ovšem

k tomu všemu je ještě nutné uvědomění tzv. občanské společnosti, která se v našich

podmínkách snad utěšeně črtá. Nevidomí lidé toto velmi dobře vědí. Ještě, aby to věděli

i ostatní.

Resumé

Diplomová práce měla za cíl zmapovat oblast sociální integrace těžce zrakově

postižených a nevidomých lidí do intaktní společnosti. Zabývala se oblastmi života lidí

se zrakovým postižením, jejich přijímáním většinovou společností, vytvářením postojů

intaktních k lidem s handicapem.

V první kapitole byl charakterizován obraz osobnosti člověka se zrakovým

postižením, s důrazem na jeho dospělý věk, rodičovství a uplatnění v pracovním

procesu. Druhá kapitola se věnovala zrakovému vnímaní, anatomii, fyziologii a

patofyziologii zrakového orgánu. Ve třetí kapitole byla zpracována problematika

integrace osob se zrakovým postižením do většinové společnosti. Čtvrtá, praktická

kapitola přinesla aktuální poznatky sociologického šetření, které se týkalo nahlížení a

přijímání těžce zrakově postižených a nevidomých intaktní společností.

Summary

The purpose of this thesis was to describe an area of the social integration of visual

impaired and blind people in the intact society. It investigates some of areas of life of

people with visual disability, acceptance of them in intact society and creation of the

positions to people with visual handicap.

The first part brings the characterization of the personality of people with visual

handicap, their adult age, parenhood and and problems of their employment. The second

part deals with anatomy, physiology and patophysiology of visual apparatus. The third

part desribes specific problems of the integration of people with visual handicap in the

society. The fourth practic part brings actual findings of social study about acceptance

of people with visual impairment by intact society.
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