I. Diplomová magisterská práce

Vedoucí diplomové magisterské práce

Posudek vedoucího práce:

Posudek vedoucího diplomové práce

David Berenreiter

Diplomant předkládá v diplomové práci Psychologie handicapu aneb úskalí sociální integrace těžce
zrakově postižených a nevidomých ucelený pohled na problematiku osobnosti člověka, který je
resp. nemusí být determinován zrakovým postižením.

Cílem textu je nabídnout odborné i širší veřejnosti diskusi к některým oblastem života lidí s
těžkým zrakovým postižením.

Text je členěn do čtyř kapitol, které na sebe logicky navazují. První tři kapitoly jsou teoretického
charakteru. Vlastní šetření je obsaženo v kapitole čtvrté. Autor sestavil dotazník, který byl
zpracován 100 respondentů Otázky se týkaly názorů intaktních osob na život občanů se zrakovým
postižením v ČR. Diplomant prokázal schopnosti tvorby dotazníku, i schopnost dobrého
programového vyhodnocení dat. V diplomové práci prokazuje rovněž kvalitní analýzu výsledků,
včetně komparace výsledků některých publikovaných studií např. Prof. J. Jesenského nebo prof. M.
Vágnerové.

Z pohledu vedoucího práce oceňuji originalitu interpretace některých otázek resp odpovědí, kde se
současně odráží autorova osobní zkušenost.
Dále pak pozitivně hodnotím samostatnost a iniciativu. Diplomat využíval možnost konzultací a
akceptoval připomínky vedoucí diplomové práce.

Práce resp. vybrané části by mohly být publikovány na stránkách odborných periodik, výsledky
šetření pak mohou zaujmout i skupinu občanů se zrakovým postižením.

Diplomovou práci Davida Berenreitera doporučuji к obhajobě.
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